
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

Coordenador para responder pela Coordenadoria de 
Ecossistema, desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA Nº. 122/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES 
LUZ, matricula nº. 5824591/2, ocupante do cargo de Biólogo/
Gerente para responder pela Gerência de Fiscalização Fauna 
Recursos Pesqueiros, desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA Nº. 123/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
AQUINO, matricula nº. 15458/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo/Gerente para responder pela Gerência 
de Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, 
desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA Nº. 124/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora NATALIA TUMA DA PONTE SILVA, 
matricula nº. 54196907/2, ocupante do cargo de Gerente para 
responder pela Gerência de Controle Contratos e Convênios, 
desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 095/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, matricula 
nº. 57200668/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente para 
responder pela Gerência de Articulação Interinstitucional e 
Cidadania desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203254

ERRATA DA PORTARIA Nº. 020/2011-GAB/SEMA, de 05/01/2011, 
Publicada em DOE dia 18.01.11, referente ao período gozo de 
Férias da servidora CATARINA MARIA SANTOS ABUD.
Onde se lê:
23.02.2011 a 04.03.2011 e; 25.07.2011 a 01.08.2011.
Leia-se:
25.07.2011 a 11.08.2011

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203255

PORTARIA Nº 160/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/2969, de 08.02.2011;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCELO SILVA AUZIER, matrícula nº. 80845193/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria de 
Ordenamento Ambiental, no período 23.02.2011 a 23.04.2011, 
referente ao triênio 24.01.2007 a 23.01.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203743

ERRATA DA PORTARIA Nº. 032/2011-GAB/SEMA, 
PUBLICADA EM DOE DIA 17.01.11.

Onde se lê:
06/12/2011; 21.02 a 22.03.2011.
Leia-se:
06/12/2010; 16.05 a 14.06.2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203248

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 203122
PORTARIA: 26/2011

Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verificar a situação atual de área de manejo florestal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Ordinária Estadual nº.5.810 
de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/Farid Pinheiro Abdul Massih (Gerente Técnico) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 12/02/2011 a 21/02/2011
55588924/Pedro Bernardo da Silva Neto (Assessor) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 12/02/2011 a 21/02/2011<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203258

PORTARIA: 008/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 9.5 Diárias 
(Completa) / de 18/01/2011 a 27/01/2011
5233348/ANTÔNIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 27/01/2011
5865840/MARCELO ARAÚJO MALATO (IPC) / 9.5 Diárias 
(Completa) / de 18/01/2011 a 27/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203270

PORTARIA: 015/2011-DRF
Objetivo: ACOMPANHAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUSA (DPC) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 10/01/2011 a 11/01/2011
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 10/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0083/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203228
CONSIDERANDO:  a conduta da IPC ANA CRISTINA XAVIER 
PEREIRA, lotada à época na DP de Benfica, face os termos de 
declarações prestadas na DCRIF nos dias 18/12/10 e 04/02/11 
pelo SR. KLEBER MICHAEL DE MORAES RABELO, que atribui, 
em tese, conduta irregular por parte daquela servidora que o 
estaria ameaçando, intimidando testemunhas, em razão de ter 
formulado “denuncia” contra a mesma nesta Corregedoria e o 

fato de ter sido lavrado contra si o TCO Nº 327/2011.000054-7, 
pelo crime de injúria e difamação; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0082/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203220
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
conduta face o teor do e-mail da Sra. ANA LAURA CUNHA 
BRITO, dirigido a Corregedoria, onde acusa que no dia 
05/02/11 esteve na Sec. São Brás acompanhando a Sra. 
FERNANDA CARDOSO DOURADO para formular ocorrência 
policial de furto, quanto então foram tratadas de modo 
grosseiro por servidores daquela unidade, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0081/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203216
CONSIDERANDO: a conduta do servidor: DPC WILSON 
RONALDO MONTEIRO considerando a autuação do adolescente 
A.P.M. (flag. Nº 31/2011.00021-1 de 09/01/11) e sua 
permanencia por nove (09) dias, recolhido no Centro de 
Recuperação de Mosqueiro; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0079/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203212
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio do Colete Balístico, marca Taurus, nº série 
9462908, cautelado à servidora: IPC DENISE CRISTINA PRIMO 
CERQUEIRA, lotada na DP de Santo Antônio do Tauá, e do 
Colete Balístico, marca Taurus, nº série 9466008, cautelado 
à DPC MÁRCIA GORETI DA SILVA MACHADO, lotada em 
Castanhal; fato ocorrido em 03/12/2010, conforme BOP nº 
00280/2010.010752-9 de 27/12/2010, Ofício s/nº/DPCC e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0080/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203214
CONSIDERANDO: a conduta dos servidores: FLÁVIO DIAS 
FERREIRA e RUBENS OLIVEIRA MATOS, escrivães lotados 
na SUMA, que em tese, teriam formulado de forma indevida 
os BOPS´s: 77/2010.000402.6, 77/2010.000545-5 e 
194/2010.000438-2, referente ao roubo da carga e da Carreta 
de Placas BKQ 8801, Cavalo GMS 9947, de propriedade da 
Empresa RT Trasnportes de Cargas Rodofluvial Ltda, do Sr. 
MARCELO OLIVEIRA DE ARAUJO, quando era dirigida pelo Sr. 
EMMANUEL MACEDO GARCIA, conforme Of. 019/2011/1ªPJ 
SIP-MP/Santa Izabel do Pará da lavra da Promotora: 


